
Paraná , 24 de Maio de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO X | Nº 2269 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        26 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.908/2021. 

 

Portaria 12.908/2021 

  

JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal de 

Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, 

  

Resolve: 

  

CONCEDER, a partir da competência do mês de maio do corrente 

ano, à servidora CARINA APARECIDA ARAUJO RAGAZZI, 

atualmente desempenhando suas funções na Escola Especial Pequeno 

Príncipe, uma gratificação pelo exercício de docência no Atendimento 

Educacional Especializado - AEE de 50%(cinquenta por cento), sobre 

seu vencimento básico, referente a 1(hum) padrão, de acordo com o 

artigo 72, inciso IV, da Lei 54/2014. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 19 de maio de 2021. 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Fernando Henrique Ferreira Franco 

Código Identificador:7726910B 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.905/2021. 

 

Portaria 12.905/2021 

  

JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal de 

Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, 

  

Resolve: 

  

EXONERAR, a pedido, a partir do dia 01 de maio do corrente ano, o 

Sr. ALTAIR ELIAS DA SILVA, ocupante do cargo de ―Agente de 

Serviços Gerais‖. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 19 de maio de 2021.  



Paraná , 24 de Maio de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO X | Nº 2269 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        27 

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Fernando Henrique Ferreira Franco 

Código Identificador:F616E2B0 

 
GABINETE DO PREFEITO 

AUTORIZAÇÃO Nº73 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 103/2021-PMB 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2021-PMB 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 53/2021– PMB 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 

DO PARANÁ 

CONTRATADA: EDUARDO RAVAGNANI - ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA O 

ATENDIMENTO ÀS FAMÍLIAS QUE SE ENCONTRAM EM 

SITUAÇÃO DE RISCO E/OU VULNERABILIDADE SOCIAL NO 

MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES – PR 

VALOR: R$ 192.009,40 (CENTO E NOVENTA E DOIS MIL E 

NOVE REAIS E QUARENTA CENTAVOS). 

DOTAÇÃO SECRETARIA ASSITENCIA SOCIAL 3170/000 

0900108244081020653390320000 MATERIAL, BEM OU 

SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

ASSITENCIA SOCIAL 3205/774 0900108244081021723390320000 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA 

PRAZO DE ENTREGA: 07 (sete) dias úteis após solicitação. 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses após a assinatura do 

contrato. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) mês após o término do prazo de 

execução. 

  

Bandeirantes, 14 de maio de 2021 

  

Município de Bandeirantes 

JAELSON RAMALHO MATTA 
Contratante 

  

Eduardo Ravagnani – ME 

EDUARDO RAVAGNANI 
Contratada 

  

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 45/2021 

Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria 

nº 1.500/2021 de 04 de janeiro de 2021 que declarou Dispensável a 

Licitação, com fundamento no inciso VIII, do art. 3º, da Lei 

13.979/2020 e inciso IV do art. 24 da Lei 8.666/93 e Decreto Federal 

9.412/18, a favor dos fornecedores: 

CALGAN EDITORA GRÁFICA LTDA - ME 

ITEM QNT DESCRIÇÃO VLR UNT VLR TOTAL 

1 250 Receituário 11x21 cm bloco com 100 folhas R$ 2,40 R$ 600,00 

2 100 Atestado papel sulfite 11x21 cm bloco com 100 folhas R$ 2,40 

R$ 240,00 

3 25.000 Cartão de vacinação – formato 8x22 cm R$ 0,05 R$ 

1.250,00 

TOTAL R$ 2.090,00 

Para AQUISIÇÃO DE IMPRESSOS A SEREM UTILIZADOS NAS 

UNIDADES DE ATENDIMENTO DO NOVO CORONA VÍRUS 

(COVID-19), NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 

BANDEIRANTES-PR, no valor total R$ 2.090,00 (dois mil e noventa 

reais), face ao disposto no inciso VIII, do art. 3º, da Lei 13.979/2020 e 

inciso IV do art. 24 da Lei 8.666/93 e atualizado pelo Decreto nº 9.412 

de 18 de junho de 2018, vez que o processo se encontra devidamente 

instruído. 

  

Bandeirantes-PR, 21 de maio de 2021 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 14/2021 – PMB 

(COM COTA DE ATÉ 25% PARA EMPRESAS ME, EPP E MEI) 

  

O Município de Bandeirantes-PR avisa os interessados que realizará 

no dia 14/06/2021 ás 09h10min, a licitação em referência, que tem por 

objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS, DESTINADOS 

AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DE DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR. A 

retirada do edital será feita no departamento de Licitações da 

Prefeitura ou através do sitio eletrônico da Prefeitura 

www.bandeirantes.pr.gov.br. A entrega dos envelopes contendo a 

documentação e proposta poderá ser feita até as 09hrs:00min do dia 

14/06/2021 no Setor de Protocolo desta prefeitura. 

Bandeirantes, 21 de maio de 2021. 

  

CLÉBER BATISTA 

Secretário de Administração 

  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 106/2021- PMB 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 45/2021-PMB 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 

DO PARANÁ. 

CONTRATADA: CALGAN EDITORA GRÁFICA LTDA - ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE IMPRESSOS A SEREM UTILIZADOS 

NAS UNIDADES DE ATENDIMENTO DO NOVO CORONA 

VÍRUS (COVID-19), NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 

BANDEIRANTES-PR 

VALOR: R$ 2.090,00 (dois mil e noventa reais) 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 150 (cento e cinquenta) dias, a contar da 

data da assinatura deste termo. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data 

da assinatura deste termo. 

DOTAÇÕES: 

SECRETARIA SAÚDE 3310/339 1100110122100621663390300000 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

Bandeirantes-PR, 21 de maio de 2021. 

  

Município de Bandeirantes 

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

  

Calgan Editora Gráfica Ltda - Me 

ALTEMIR ROBERTO BERTÉ 
Empresário 

Publicado por: 
Fernando Henrique Ferreira Franco 

Código Identificador:3F7A48E3 

 
SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO 68-

2020 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 68/2020-SAAE 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 06/2020- 

SAAE 
  

CONTRATANTE: SAAE – SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO 

CONTRATADA: A. RIEPING & CIA LTDA 
  

OBJETO: CONTRAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO E AQUISIÇÃO DE 

PEÇAS GENUÍNAS PARA RETIFICAÇÃO EM BOMBA XFP 

155JCB2PE350/4 DA MARCA SULZER LOCALIZADA NA 

LAGOA DE TRATAMENTO DE ESGOTO DO SAAE – SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 

BANDEIRANTES-PR. 

  

OBJETIVO: decide: Prorrogar os prazos de execução e vigência até 

23 de julho de 2021 portanto 60 (sessenta) dias. 

  

Bandeirantes PR, 21 de maio de 2021 

  



Paraná , 24 de Maio de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO X | Nº 2269 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        28 

DANIEL GUSTAVO SILVA 
SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

  

A Rieping & CIA LTDA 

CARLOS ALBERTO RIEPING 
Sócio Administrador 

Publicado por: 
Gilmara Cristina Neri 

Código Identificador:96BF4EB4 

 



Paraná , 24 de Maio de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO X | Nº 2269 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        304 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 3.310/2021 

 

DECRETO Nº 3.310/2021  
  

Súmula: Dispõe sobre a progressão funcional dos servidores públicos 

  

JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Considerando o artigo 30, da Lei nº 1.899/1994, que dispõe que os atos coletivos de enquadramento serão baixados sob forma de listas nominais, 

através de decreto; 

  

Considerando o disposto em inciso I e §1º, do artigo. 18, da Lei nº 1.899/1994 que Institui o Sistema de Carreira no Serviço Público do Município, 

fixa as suas diretrizes e dá outras providências correlatas. 

  

DECRETA 
  

Art. 1º - Fica concedida a progressão funcional horizontal aos servidores abaixo relacionados, por terem cumprido o interstício mínimo de 3 (três) 

anos de efetivo exercício no cargo em que se encontram: 

  
MATRICULA NOME ADMISSÃO INTERSTÍCIO PROGRESSÃO 

2881 ADEMILTON FLORA DOS SANTOS 02/05/2012 02/05/2021 C 

3501 ADEMIR BATISTA 09/05/2018 09/05/2021 A 

3517 ADRIANA FERREIRA VICENTE 02/05/2018 02/05/2021 A 

2652 ANA PAULA DE OLIVEIRA SENRA TANAKA 05/04/2010 05/04/2019 C 

3528 ANDREIA CRISTINA GRACIANI CARDOSO 11/05/2018 11/05/2021 A 

3563 ANGELICA PAVANELLO 28/05/2018 28/05/2021 A 

2542 ANTONIO CARLOS DE TOLEDO FILHO 07/08/2006 07/08/2018 D 

3514 BENEDITO AMARO MARCON 02/05/2018 02/05/2021 A 

3312 BRUNA TAYLISE LAURENTINO PICCIONI 19/09/2016 19/09/2019 A 

2614 CARLA PATRICIA RIBEIRO DA SILVA 25/03/2008 25/03/2020 D 

2843 CELINA KLIMLUK DE OLIVEIRA 02/05/2012 02/05/2021 C 

2625 CLEIDE MARIA BELISARIO 09/04/2008 09/04/2020 D 

3346 CRISTIANE CRISTINA ALVES MONTEIRO 27/03/2017 27/03/2020 A 

2564 CYNTHIA APARECIDA AGUIAR 01/02/2007 01/02/2019 D 

3357 EDILAINE AMARO DE OLIVEIRA 15/05/2017 15/05/2020 A 

2587 EDSON DA SILVA RIBEIRO 01/05/2007 01/05/2019 D 

2545 EDVANIA ROGERIO DA SILVA 07/08/2006 07/08/2018 D 

2570 ELAINE MAGNA DA COSTA ROCHA 01/02/2007 01/02/2019 D 

2638 EMILENA NUNES RIBEIRO 04/08/2008 04/08/2020 D 

3521 ENIO FERNANDO DUARTE 16/05/2018 16/05/2021 A 

3503 FABRICIO APARECIDO NORY 09/05/2018 09/05/2021 A 



Paraná , 24 de Maio de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO X | Nº 2269 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        305 

2879 FATIMA ROSELI MORATO DOS SANTOS 02/05/2012 02/05/2021 C 

2588 FERNANDA DO CARMO DA SILVEIRA 11/05/2007 11/05/2019 D 

3546 FERNANDO JOSE ALVES DOS SANTOS 16/05/2018 16/05/2021 A 

3526 FERNANDO VIEIRA BARBOSA 02/05/2018 02/05/2021 A 

2578 GILMAR SIMONI 01/02/2007 01/02/2019 D 

3562 GISELE DE FATIMA WERNERSBACK 28/05/2018 28/05/2021 A 

3534 GLEYSON CRISTIAN MARTUCCI 15/05/2018 15/05/2021 A 

2622 GRAZIELA DE FARIA 09/04/2008 09/04/2020 D 

2552 HELENA DIVINO 01/02/2007 01/02/2019 D 

2878 HERNANDES APARECIDO CAPELIN 02/05/2012 02/05/2021 C 

2609 INES DAS GRAÇAS N DE ALMEIDA 25/03/2008 25/03/2020 D 

2641 ISOLINA DE OLIVEIRA VIDAL 01/12/2008 01/12/2020 D 

2611 IVANA APARECIDA HANATIU 25/03/2008 25/03/2020 D 

2875 JACIANI CAROLINA MILANI DELLA MURA 02/05/2012 02/05/2021 C 

2555 JOÃO CARLOS MANTOVANI 01/02/2007 01/02/2019 D 

2870 JOAO CARLOS SIVIERO 11/05/2012 11/05/2021 C 

3525 JOAO INACIO SILVA NETO 17/05/2018 17/05/2021 A 

2877 JOAO MOREIRA 02/05/2012 02/05/2021 C 

3527 JOSE GUILHERME FERIATO DOS SANTOS 02/05/2018 02/05/2021 A 

3516 JOSIANE PATRICIA GONCALVES DE BRITTO 02/05/2018 02/05/2021 A 

2562 JULIANA DE OLIVEIRA M COUTINHO 01/02/2007 01/02/2019 D 

3347 KARINE SOARES DA SILVA 01/04/2017 01/04/2020 A 

3348 LILIAN TATIANE DOS SANTOS BRAGA 27/03/2017 27/03/2020 A 

2558 LUCIANA DE F CATROLIO MOURA 01/02/2007 01/02/2019 D 

3493 LUCIMARA APARECIDA DA SILVA SOUZA 02/05/2018 02/05/2021 A 

3495 LUIZ OTAVIO PALETA 02/05/2018 02/05/2021 A 

2573 LUZIA HUGO TAMIAO 01/02/2007 01/02/2019 D 

2615 MARCIA REGINA ROCHA GREGORIO 25/03/2008 25/03/2020 D 

2634 MARIA APA CASTANHO SABAINI 19/06/2008 19/06/2020 D 

2841 MARIA C BERTACHI REYNALDO 02/05/2012 02/05/2021 C 

2560 MARIA DE F C DA SILVEIRA 01/02/2007 01/02/2019 D 

2842 MARIA DO SOCORRO CLAUDINO BEM 02/05/2012 02/05/2021 C 

2620 MARIA INÊS RAMALHO DA FRANÇA 02/04/2008 02/04/2020 D 

3523 MARIA JOSE CAMPOS 02/05/2018 02/05/2021 A 

3500 MARIA LUDIANE PRADO 09/05/2018 09/05/2021 A 

2618 MARILENA DIAS DOS SANTOS 26/03/2008 26/03/2020 D 

2608 MARINA DOMINGOS 25/03/2008 25/03/2020 D 

2867 MARTA CARDOSO GOIS 02/05/2012 02/05/2021 C 

2616 MICHELE PINTO DA ROSA 25/03/2008 25/03/2020 D 

2869 MOZART DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO 09/05/2012 09/05/2021 C 

2630 NÁDIA KARINA MATHEUS 19/05/2008 19/05/2020 D 

2639 NORIEDNA ODA COCCO 01/08/2008 01/08/2020 D 

3510 NATALIA APARECIDA DA SILVA 09/05/2018 09/05/2021 A 

3511 PAULO APARECIDO VALENTIN ARRUDA 09/05/2018 09/05/2021 A 

2610 PAULO CESAR FELICIO 25/03/2009 25/03/2021 D 

3345 PAULO SERGIO GOUVEA 07/04/2017 07/04/2020 A 

2883 RAFAEL PORTE MARTINS 02/05/2012 02/05/2021 C 

2596 REGIANE ROMANINI 17/10/2007 17/10/2019 D 

3505 ROGER AUGUSTO GRANADO CASTILHO 10/05/2018 10/05/2021 A 

2559 ROSA MARIA C NUNES OLIVEIRA 01/02/2007 01/02/2019 D 

2880 ROSANA CASTELUCHI 18/05/2012 18/05/2021 C 

2627 ROSIRENE DE ALMEIDA CASTELAR 10/04/2008 10/04/2020 D 

3524 SAMUEL DE BRITI 02/05/2018 02/05/2021 A 

2635 SHARLENE CRISTINA PEREIRA 19/06/2008 19/06/2020 D 

3512 SILMARA APARECIDA DE OLIVEIRA SILVA 09/05/2018 09/05/2021 A 

2617 SILVANA MODESTO DIAS 26/03/2008 26/03/2020 D 

3358 SIMONE MARQUES DA SILVA 12/06/2017 12/06/2020 A 

2612 SONIA APA DE ALMEIDA COLOMBO 25/03/2008 25/03/2020 D 

2849 THALITA DE OLIVEIRA SIVIDONES CAMPANHA 02/05/2012 02/05/2021 C 

2845 THALITA ROSA DE SOUZA 02/05/2012 02/05/2021 C 

3240 VALDELI GOMES AFONSO 04/05/2015 02/05/2021 B 

2874 VALDIR MARIO APARECIDO DA CRUZ 02/05/2012 02/05/2021 C 

2872 VINICIUS ALVES SCHERCH 02/05/2012 02/05/2021 C 

3531 VINICIUS RODRIGUES PEREIRA 02/05/2018 02/05/2021 A 

3515 WALESKA TATIANA LEITE 02/05/2018 02/05/2021 A 

  

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, em 21 de maio de 2021. 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Fernando Henrique Ferreira Franco 

Código Identificador:4141428C 

 


